2024年 9月 6日

各 位

会 社 名： クミアイ化学工業株式会社

代表者名： 代表取締役社長 高 木  誠

（コード番号 4996 東証プライム）

問合せ先： 総 務 部 長 山田 幸司

代表取締役の異動及び取締役社長の交代に関するお知らせ

クミアイ化学工業株式会社（本社 東京都台東区、代表取締役社長 高木 誠）は、取締役会の任

意の諮問機関である指名･報酬委員会の審議を経て、2024年 9 月 6日開催の取締役会において、以

下の通り、代表取締役の異動及び取締役社長の交代について決議しましたのでお知らせいたします。

記

１. 社長の交代等

氏名  新役職名   現役職名

たかぎ まこと

高木 誠 取締役       代表取締役 取締役社長

よこやま まさる

横山 優 代表取締役 取締役社長  取締役 常務執行役員 経営管理本部長

２. 交代の理由

当社グループは、2021 年 10 月期を初年度とした前中期経営計画で将来予測される市場環境

に対して「あるべき姿」を設定し、事業領域拡大のための種まきの時期と位置づけ取り組んで

まいりました。その結果として、2023 年 10 月期には連結売上高及び各利益において過去最高

を記録し、目標を達成することができました。

2023 年 11 月からスタートした現中期経営計画では、事業領域拡大のための種まきを継続す

るとともに、前中期経営計画期間中にまいた種を発芽させ、より具体的な形に育成し、今後の

成長ステージへ進めるための基盤強化・拡大の期間と位置づけ、計画達成に向けて取り組んで

いるところです。

一方で、高木が取締役社長就任の際に掲げた 3 つの方針（サステナビリティ経営の推進、プ

ライム市場への移行に合わせた更なるガバナンスの強化、夢の実現へ・全てのステークホルダ

ーの幸せの追求）については、組織力の強化や意識改革を進めることにより、着実に当社及び

グループ内に浸透し根付き始めており、更にグループ全体として自ら高い目標を掲げ、達成に

向かって努力し、幸せを追求する取り組みがなされております。これら 3 つの方針に明確なゴ

ールはなく、今後も追い続けるべき普遍的な課題ではあるものの、高木の所期の目標は達成で

きたと考えております。

このような状況の中で、当社及び当社グループが今後も永続的に発展していくためには、世

の中の急激かつ大きな変化に柔軟に対応できるよう、経営トップの若返りを図る必要があると

判断いたしました。今後は指名・報酬委員会で協議した後継者育成計画の中で経営トップとし

て備えるべき要件を満たす候補者である横山が、新取締役社長として当社の経営をリードいた

します。

   なお、高木は、これまでの経営者としての経験と幅広い知見を活かした助言を行うため、11

月 1日以降、顧問として会社をサポートしてまいります。

３. 新任代表取締役の略歴

・生年月日   1964年 6月 1日

・出 身 地   福岡県大牟田市

・最終学歴   1989年 3月 九州大学大学院 農学研究科（修士）修了

・職務経歴   1989年 4月 クミアイ化学工業株式会社入社

2007年 8月 当社総務部付 K-I CHEMICAL EUROPE SA/NV出向取締役社長

2013年 1月 当社国外部長

2013年 4月 当社海外営業部長

2020年 2月 当社執行役員経営管理本部経営企画部長

2021年 11月 当社常務執行役員経営管理本部副本部長兼経営企画部長

2023年 1月 当社取締役常務執行役員経営管理本部長兼経営企画部長

2024年１月 当社取締役常務執行役員経営管理本部長（現職）

４. 保有株式数 16,000株 ※（2024年 9月現在）

   （※なお、標記株式数とは別に譲渡制限付株式報酬に伴う未確定の株式を保

有する予定です）

５. 就任予定日 2024年 11月 1日付

以上